
Zpravodaj

Vydává Obecní úřad v Hradištku pod Medníkem

2/99



Foto: Hedvika Ježková

Slovo šéfredaktorky • Střípky z dávné minulosti • Zatmění slunce
Kalendárium • Obecní zastupitelstvo jednalo • Stavební komise OÚ
informuje • Měli byste vědět • Vaše díky • Řádky ze školních lavic
Organizace se představují • Společenská kronika • Inzerce • Jízdní řád

právě držíte v ruce druhé číslo našeho hradištského občasníku.

Děkujeme vám za všechny podněty, návrhy a připomínky. Tento časopis je tu především pro vás, aby informoval o tom, co se v obci děje, a navrch přinesl ještě trochu zajímavosti k počtení. Proto jeho podoba stále není konečná a bude se řídit především dle přání vás, občanů naší obce. Neváhejte a máte-li nějaký zajímavý nápad či přání, napište jej a vhod'te do schránky na obecním úřadě.

V minulém čísle jsme vám slíbili nové a snad i zajímavé rubriky. Ráda bych upozornila především na jednu, kterou jsme nazvali "Vaše díky" a v ní bychom rádi přivítali spolupráci vás všech. Mezi námi totiž žijí lidé, kteří se nestarají pouze o sebe nebo svou rodinu, ale velkou část svého volného času věnují činnostem pro druhé. Najdou se samozřejmě tací, kteří to dávají na odiv, ale celá řada těchto dobrých duší je natolik skromná, že většina z nás si jejich obětavosti ani nevšimne. A takoví lidé si náš dík rozhodně zaslouží. Máte-li tedy ve svém okolí někoho, o kom si myslíte, že si poděkování zaslouží, neváhejte a pište o tom. Bude nám ctí váš příspěvek uveřejnit.

Další nová rubrika, na kterou bych chtěla upozornit, se jmenuje "Střípky z dávné minulosti". Snad je to vědomí, že tu nejsme navěky, které nás nutí k hledání kořenů, nebo snad patriotismus, ale zájem o historii místa, kde žijeme, je společný nám všem. Dr. Eva Stupková se již mnoho let zabývá odkrýváním historie našeho kraje a o něco z toho, co za léta hledání objevila, se rozhodla podělit i s námi.

Většina z nás má doma spoustu věcí, které nepotřebuje a jen mu překáží, ačkoliv někomu jinému by ještě mohly být k užitku. Právě proto je tu další nová rubrika s názvem "Bleší trh".

Poslední věc, na kterou bych chtěla upozornit, je doposud neuzavřená soutěž o název našeho občasníku. Zatím jsme totiž dostali pouze jediný návrh od pana Bohumíra Kurze, který zní Hrapík (Hradištko + Pikovice), který je sice nápaditý, neradi bychom však urazili Brunšováky. Takže neváhejte a pište, autor vítězného návrhu bude odměněn.

Přeji vám krásné letní dny a pokud se chystáte na dovolenou, tak i dokonalý odpočinek.

*Za redakci Zpravodaje
Blanka Kučerová*

Z dochovaných starých spisů i z vyprávění pamětníků se můžeme dozvědět mnohé o historii našich tří obcí. Snad bude naše čtenáře zajímat, jak místa nám dobře známá vypadala před více než sto lety a co se v nich kdysi dělo. Pokusíme se proto v několika pokračováních uveřejnit alespoň některé zajímavosti, např. o začátcích hradištské školy, o starých pomístních názvech, o významných objektech nebo o tom, jak vznikala některá naše příjmení. Zahajujeme tedy rubriku nazvanou „Střípky z dávné minulosti“.

O HRADIŠTSKÉ ŠKOLE

Rodiče dětí, které dnes pohodlně dojíždějí autobusem do vzdálenějších míst, nebo těch malých, cupajících do nedaleké hradištské školy na kopečku, nemají ani představu, co zkusili jejich předkové na své cestě za věděním ještě před sto lety.

Nejbližší škola stála tehdy ve Štěchovicích na rozcestí k Masečinu. Když byla zavedena povinná školní docházka pro děti od 6 do 12 let, museli žáci z Pikovic, Hradištka, Brunšova i z osad Šleminu, Mandátu a Závisti putovat neschůdným terénem (silnice ještě neexistovala) často v dešti či sněhu a mrazu až k brunšovskému přivozu. Jestliže byla "velká voda" nebo "pukaly ledy", děti se na druhý břeh Vltavy vůbec nedostaly. Naše obce, k nimž se připojil i Třebsín, se proto rozhodly, že si zřídí vlastní školu.

JEN NA VLASTNÍ NÁKLADY!

Počátkem roku 1873 zaslal obecní výbor Karlínskému Hejtmanství, kam Hradištko patřilo, žádost o povolení přestavby obilní sýpky na jednotřídku pro více než sto dětí. Vyřízení se táhlo plně dva roky a souhlas byl nakonec vydán s podmínkou, že všechny náklady na výuku si Hradištko od začátku roku 1876 ponese samo. Hned na to, za starosty Matěje Richtra z Brunšova, byl od Strahovské kanonie zakoupen pozemek "Nad malým vrchem" o rozloze 242 čtverečních sáhů a přestavba svěřena staviteli Lacinovi z Kamenného Přivozu. Místnosti pro třídu a malý byt pro učitele byly za několik měsíců hotovy, celý náklad nepřesáhl 3 000 zlatých. 1.9. 1875 byl přijat Josef Hásek,odučitel ze Štěchovic, a třída slavnostně vysvěcena P. Jos. Dykem od sv. Kiliána.

14. října 1875 začalo v Hradištské jednotřídce vyučování. Žáci byli rozděleni podle věku do dvou oddělení a - jak bylo obvyklé v "triviálkách" - kromě katechizmu se učilo pouze třem předmětům: čtení, psaní a počtům. V roce 1881 byla pro dívky připojena výuka ručním

pracím, kterou vedla slečna Anna Procházková z Davle.

KDYŽ ŠKOLA PRASKALA VE ŠVECH...

Brzy bylo patrné, že jednotřídka nestačí. Když bylo ve školním roce 1882/3 zapsáno 162 dětí (34 z Hradištka, 19 z Pikovic, 46 z Brunšova a 63 z Třebsína), bylo po zamítnutí návrhu zvýšit školu o jedno patro dohodnuto rozšířit budovu východním směrem. Za kruté zimy tohoto roku musela být dočasně pronajata místnost nad kovárnou čp. 22 u Josefa Dolejšího (nyní dům p. Petra), kde od 1.1. 1882 počal vyučovat řadučitel Karel Zima z Holešovic. Jan Ev. Pazdera vyučující v 1. třídě, od r. 1878 správce školy po Josefu Háskovi, obdržel dekret řídícího učitele. Druhé přístavby se ujal stavitel Jan Obermajer z Bojanovic, který ji dovedl až ke stropu, o dokončení stavby se postaral zdejší starosta Fr. Havelka, mlynář z Pikovic.

1. září 1882 byla nová 2. třída otevřena a poté slavnostně vysvěcena. Píše se, že "5. listopadu 1882 Sigismund Starý, opat Strahovského kláštera, jehož zásluhou byl zámek velkým nákladem opraven, byl v Hradištku slavnostně uvítán střelbou z hmoždírů. V průvodu svého sekretáře a dvou noviců i vzácných hostů se ubíral ke škole, kde jej čekal velký zástup občanů, učitelé a žáci. Po vysvěcení třídy se pak odebral k znovuvysvěcení opravené kaple sv. Anny v zámku." Ke slavnostní hostině byl z pedagogů sice přizván jen okresní školní inspektor, přesto panu opatovi večer na nádvoří "na výzvu námjemce Veselého a starosty Hrbka" uspořádali učitelé a žáci lampiónový průvod a zapěli "Tys přítel náš" a "Jak potok čistý se vine". Potěšený prelát v pondělí druhého dne opět navštívil školu a sloužící, který jej provázel, rozdál dětem cukrovinky a obrázky sv. Norberta. V letech 1883-4 docházelo do 1. třídy 91 a do 2. třídy 86 žáků. Počet dětí vzrůstal. Když se pak zapsalo dokonce 193 dětí, bylo nutné znovu pronajmout místnost v kovárně, ve které od 1.1. 1887 vyučoval Adolf Tilsch. Provizorium sloužilo téměř 11 roků, ačkoliv školní inspektor Vinohradského okresu, kam bylo Hradištko z Karlína přiděleno, důrazně upozorňoval, že "tato místnost je na třídu nezpůsobilá". Teprve v roce 1898 padlo rozhodnutí, že k dosavadní dvojtřídce bude opět přistavena další třída, tentokrát směrem západním. Z "dražby", tj. z výběrového řízení, kterého se účastnily 4 stavební firmy, vyšel vítězný stavitel Václav Vejvoda ze Zbraslavi. V červenci byly vykopány základy a v lese rolníka Jana Heřmana z Třebsína nalámaný kámen na stavbu. Přístavbu, včetně všech nutných oprav stávající školy, se podařilo dokončit v termínu.



HRADIŠTKO U ŠTĚCHOVIC.
Pohlednice z r. 1928

4. prosince 1898 byla nová 3. třída slavnostně vysvěcena knězem od sv. Kiliána. K tomu se sešlo velké množství lidí i odjinud, dokonce hasiči a právě ustavený spolek Vltavan ze Štěchovic. Uvítací a závěrečnou řeč přednesly žákyně 3. třídy Anna Šimůnková a Barbora Vrháková. Za zmínku ještě stojí, že každá třída měla samostatný vchod, ke kterému vedly schůdky mezi oplocenými květi-

novými záhonky. V roce 1891 byl na jižní straně před školou pronajat pozemek, kde podle nařízení vzniklo "letní rejdiště" pro děti, které sloužilo nejen jejich tělocviku, ale také pro slavnostní shromáždění občanů.

NEDOCENĚNÍ UČITELÉ

Až do roku 1942 působili na Hradištku tito správce a řídící školy: Josef Hásek

3 roky, Jan Ev. Pazdera 20 let, Václav Dudek 9 let, Václav Kletečka 18 let, Eduard Veleba ml. 6 let. Vzorně a s láskou své žáky vedli četní učitelé a podučitelé, jejich ocenění se však neodráželo na jejich platu. Řídící míval zprvu jen 400 zlatých ročně, učitel 350 zl., podučitel kolem 200 zl. Ani přídavky, které později čas od času dostávali, jejich situaci příliš nepomohly. Zejména ti mladší hledali po roce až dvou letech působení uplatnění jinde.

První učitelka ručních prací měla pouze 24 zl. ročně. Anna Mašková ze Štěchovic, která nastoupila po ní, dostala závratných 48 zl. ročně a k stáru to dotáhla na 108 zl. Tato industriální učitelka působila na Hradištku plných 38 let. Když v únoru 1919 zemřela na španělskou chřipku, vyprovázely ji na poslední cestě desítky bývalých žaček, které ji milovaly.

Ale čas běžel dál a do historie hradištské školy přinesl nová jména a události. Vzpoměňte někdy na ty, kteří kdysi předávali a přijímali základy všeobecných znalostí.

Dr. Eva Stupková

Zatmění slunce

Černý stín, který začne kousek po kousku ukrajovat ze zářivé sluneční koule, a temnota, která vprostřed dne pohltí celý kraj - tento úkaz odjakživa budil v lidech posvátnou hrůzu a pocit, že Bůh odvrátil svou tvář a konec světa se nezadržitelně blíží. Trochu z této posvátné hrůzy můžeme zažít i letos. 11. srpna bude v blízkosti našich hranic možné spatřit úplné zatmění Slunce.

Zatmění Slunce nastává tehdy, když se Měsíc dostane mezi Slunce a Zemi a na chvíli tak zastíní sluneční paprsky dopadající na Zemi. Na začátku se neděje nic zvláštního - Měsíc pomalu zakrývá Slunce a dokud není zakryta polovina kotouče, je stále jasný den. Těsně před začátkem úplného zatmění, které trvá zhruba dvě a půl minuty, se začne prudce stmívat a krajinou letí proužky tzv. letících stínů. Okolo černé skvrny, která zakryla slunce, září nádherné paprsky tzv. koróny. Krajina má šedomodré zabarvení, celý obzor je vrouben žlutozelenou nebo červenou září a zvedá se mírný větřík. Rostliny zavírají květy a někteří živočichové se ukládají ke spánku. Ptáci ztichnou a zmateně poletují, dobytek bezcílně pobíhá a psi vyjí. Také teplota vzduchu poklesne o několik stupňů.

Jak pozorovat zatmění

Stín úplného zatmění se poprvé dotkne Země v 9.³⁰ hod světového času (11.³⁰ našeho) v severozápadní části Atlantiku, na pevnině se poprvé objeví v 10.¹⁰ na jihozápadě Velké Británie. Nejbližší naší republice bude pás úplného zatmění na hranicích Německa a Rakouska. Pokud byste však chtěli větší jistotu dobrého počasí, měli byste vyrazit na jih Maďarska, kam se stín přesune pak.

Naši republiku sice stín úplného zatmění mine, o zajímavou podívanou však ochuzeni nebudeme - na jihu Čech bude sluneční kotouč zakryt téměř z 99%, na severu pak více než z 90%. V okolí Prahy zatmění vyvrcholí ve 12.⁴² hod. Stín přitom začne zakrývat Slunce zhruba v 11.²⁰ hod.

Při pozorování zatmění je nutné používat ochranné pomůcky, přímý pohled do slunečních paprsků totiž může vést k vážnému poškození zraku. Sluneční brýle ani začouzené sklo nestačí. Nejlepší je samozřejmě speciální filtr, vystačíme si však i s jednoduššími prostředky, jako je například fotografický film. Ten by měl být černobílý negativní (barevný propouští UV záření), předem osvětlený a vyvolaný. Vhodné je vyrobit si z papíru jednoduché brýle a místo skel použít dva filmy na sobě. Postačují rovněž tmavá

svářečská skla číslo 12 nebo 13. V zásadě platí, že podíváme-li se přes použitý filtr na rozsvícenou žárovku, měli bychom vidět žhavé vlákno, nikoliv však přívodní drátky či dokonce okolí žárovky.

Bude konec světa?

S napětím očekávají letošní zatmění slunce astrologové. Právě 11. srpna se totiž planety seskupí do konstelace, která zde v posledních stoletích ještě nenastala. V části astrologů to budí hrůzu, část se spíše snaží veřejnost uklidnit, nikdo si však netroufá přesně předpovědět, co by tato konstelace mohla pro lidstvo znamenat.

Shodou okolností právě na letošní rok předpověděl prorok Nostradamus velké katastrofy a možná i konec světa. Ten však měl podle něj nastat již v červnu.

Ať už to dopadne jakkoliv, nepaměňte si tento jedinečný úkaz dokonale vychutnat. Ačkoliv je totiž úplné zatmění slunce v rámci celé zeměkoule poměrně častým jevem, v daném místě je lze pozorovat v průměru jednou za 360 let. Například v Praze bylo pozorováno naposledy v roce 1706 a příští zde nastane až v roce 2135.

Hezké počasí a neopakovatelné zážitky vám přeje

Blanka Kučerová

Kalendárium

Úterý 27. 7. v 18.³⁰ hod.

Veřejné zasedání obecního zastupitelstva

v Pikovicích (sál restaurace JAPEKA)

Program:

1. Zpráva Okú P-Z o kontrole hospodaření OÚ Hradištka za rok 1998
2. Úprava rozpočtu obce pro rok 1999
3. Prodej bytu z majetku obce
4. Přihlašování k trvalému pobytu v rekreačních objektech
5. Poplatek za školní družinu
6. Územní plán
7. Aktuality - informace
8. Dotazy a připomínky občanů

Sobota 21. 8. Zájezd ČZS Pikovice

na výstavu „Květy '99 Lysá nad Labem“, spojeno s návštěvou Polabského skanzenu v Přerově nad Labem. Zájemci se mohou přihlásit u paní Papáčkové v Pikovicích.

Sobota 4. 9. Zájezd na výstavu

k miléniu Ostrovského kláštera do Regionálního muzea v Jílovém u Prahy. Zájezd, který pořádá OÚ, je určen pro veřejnost, účastníci si hradí pouze vstupné do muzea. Odjezd autobusu z Pikovic (od restaurace Japeka) v 13.³⁰ hod., z Hradištka (aut. zast. U zámku) v 13.⁴⁰ hod., Rajchardova (aut. zast.) v 13.⁴⁵ hod., Brunšova (aut. zast.) v 13.⁵⁰ hod. Přihlášky na Obecním úřadu do konce srpna 1999. Zájezd na uvedanou výstavu pro děti ZŠ Hradištka se uskuteční 5. 10. 1999.

U příležitosti jubilea a výstavy byla vydána Regionálním muzeem v Jílovém publikace autora dr. Zdeňka Boháče "OSTROV - Tisíciletá historie zmařeného kláštera". Publikace o rozsahu 85 stran je vytištěna na křídovém papíře a její cena je 100.-Kč. Lze ji zakoupit v jílovském muzeu.

Sobota 9. 10. Vítání občánků Hradištka

narozených v roce 1998 a 1999 se uskuteční od 14.⁰⁰ hod. v obřadní síni zámku. V programu vystoupí žáci naší ZŠ.

Obecní zastupitelstvo jednalo

19. dubna tohoto roku proběhlo v sále ČMSCH v Hradištce veřejné zasedání obecního zastupitelstva. Řada z vás již pochopila, že pokud se podobných akcí účastní, rozhodně to pro ně není ztracený podvečer - nejenom, že se dozvědí aktuální informace o dění v obci, ale mají též možnost předložit zastupitelům své návrhy a připomínky. Pro ty z vás, kteří na jednání nebyli, je tu přehled toho nejdůležitějšího.

Hospodaření a rozpočet:

Zprávu o hospodaření obce v roce 1998 přednesl ing. Jirásek. Vyplynulo z ní, že některé závazky z roku 1998 přešly do plateb tohoto roku, a také to, že je nutné provádět analýzu návratnosti investic na několik let dopředu. Obec také požádala okresní úřad o přezkoumání hospodaření. Výsledek bude předložen na příštím zasedání.

Ing. Josef Jirásek jako předseda finanční komise rovněž předložil návrh rozpočtu na rok 1999. Příjmy a výdaje budou vyrovnané. K rozpočtu nebyly žádné připomínky a návrh byl jednomyslně schválen. Ing. Jirásek také sdělil, že podle rozpočtového provizoria na 1. čtvrtletí nepřekročilo čerpání poměrnou část.

Územní plán obce:

Návrh změn územního plánu, který bral v úvahu připomínky občanů, předložil pan Antonín Merta, předseda komise pro rozvoj obce. Připomínky občanů, kterých bylo celkem 71, byly přijímány od roku 1996 do 20.3. 99. Všechny budou předány zpracovateli změn, který doposud nebyl vybrán. K připomínkám se bude vyjadřovat 61 dotčených orgánů státní správy (DOOS) a celý proces potrvá asi rok. Pan Milan Vála vznesl připomínku, že seznam DOOS by měl být vyvěšen na veřejné desce.

Akce údržby obce a svoz odpadu:

Předkladatelem byl pan František Švehla, předseda komise pro údržbu obce. Ze všech částí obce se sešla řada požadavků, vzhledem k rozpočtu se však mohou udělat jen ty nejnaléhavější opravy, např. osvětlení ve Šlemíně, u bytovek nad samoobsluhou, poplatek na dotažení akce veřejného osvětlení Nade vsí, oprava velkých děr v komunikacích, vyčištění kanálů na Brunšově, řešení parkování u Roučky, dopravní přechody, chodník u ZŠ, značky, již je umístěné zrcadlo na Brunšově, opravy v MŠ a ZŠ. Vodovodní přípojky si musí uhradit zájemci. Další podněty mohou občané předkládat na OÚ.

V rámci výběrového řízení na svoz

odpadu bylo obesláno 7 subjektů, nabídka přišla pouze od fy. Ladislav Volešák. Svoz již funguje, vůz LIAZ do konce března měla v nájmu firma STAVA a předala jej ve špatném technickém stavu.

Skládka Sekanka je v provozu v pondělí, čtvrtěk a sobotu od 8.⁰⁰ do 12.⁰⁰.

Aktuální informace:

- schválen prodej obecního bytu v čp. 146 v Hradištce (2+1, 54,4 m², 250 000 Kč, obálková nabídka)

- povodňový plán obce byl schválen Okresním úřadem Praha- západ, nyní je ke schválení na Povodí Vltavy

- Hradištka nepřistoupí do sdružení obcí ke správě majetku Posázavského vodovodu

- prázdniny MŠ budou 12.7. - 15.8. 99

- OZ schválilo novelizaci vyhlášky o místním poplatku za provozovaný výherní hrací automat

- poplatky za odvoz odpadu: místní 600 Kč/rok, chatari 300 Kč/rok, uložení inertu na skládku 100 Kč/t

- ing. Jirásek navrhl zvýšení poplatku za psa s možností slevy pro starší občany a upozornil na nutnost vybírání poplatků za skládování na veř. prostranstvích

- předplatní jízdenky na autobusy fy Bohemiatour (z Hradištka do Prahy - Smíchova a zpět) jsou v prodeji na OÚ

- starostka dále seznámila občany s nařízením Okú P-Z o podmínkách sběru hlemýždě zahradního; s mimořádnou manipulací na vodním díle Vrané 3. - 7. 5. 1999

Z vašich připomínek vybíráme:

- pánům Vrnáčkovi a Válovi se nelíbilo krácení jejich příspěvků ve Zpravodaji. Paní Chadimová odpověděla, že to bylo nutné z prostorových důvodů a nebyl zde záměr subjekty poškodit

- pan Vondráček se nabídl, že sepiše skládky a nepořádky za ploty

- paní Sovovou zajímal mechanismus výběru pokut za zábor veřejného prostranství a výskyt černých staveb. Ing. Branný a Mgr. Zothová reagovali: u černých staveb má pravomoc pokutovat pouze Stavební úřad ve Štěchovicích; u záboru veřejného prostranství je prováděno místní šetření

- připomínky k dopravě (nové spoje, návaznost na vlaky) vznesli paní Reichlová a pan Roučka

- pan Tošnar upozornil na průjezd těžkých nákladních aut a nedodržování předpisů na silnici na Ovčičky, v silách OÚ však není toto řešit

- pan Zubkov upozornil na nutnost zaasfaltování křižovatky na Brunšově po výměně šoupat vodovodu.

Stavební komise OÚ informuje

Než začnete stavět:

Stavební komise při Obecním úřadě Hradištko vykonává částečně pravomoc stavebního úřadu podle §124 zákona č. 50/76 Sb. (stavební zákon) pro katastrální území Hradištko, kam spadají osady Šlemín, Brunšov, Rajchardov a obec Pikovice.

Chtěli bychom Vás informovat jak postupovat při záměru koupě pozemku, kdy žádat o stavební povolení nebo ohlášení drobné stavby. Tímto Vám chceme pomoci od nepříjemných jednání, která mohou vést až k odstranění stavby. To jistě žádný z Vás nechce, vždyť stavba stojí nemalé finanční náklady i pracovní úsilí.

Jak postupovat před koupí pozemku:

Před zakoupením pozemku je nutné si zjistit na obecním úřadě k jakému funkčnímu využití je pozemek určen z hlediska schváleného územního plánu. K tomu je zapotřebí znát katastrální číslo pozemku. Doporučujeme i informaci na Katastrálním úřadě Praha - západ, kdo má k tomuto pozemku vlastnické právo.

Stavební povolení:

Stavebnímu povolení podléhají, mimo jiné, stavby rodinných domků, rekreačních chat, garáže, drobné stavby

nad 16m² zastavěné plochy, jejich rekonstrukce, přístavby a nástavby, připojky elektro, vody apod. Stavebnímu povolení podléhají rovněž drobné stavby do 16m² zastavěné plochy, pokud se jedná o první stavbu na pozemku. Žádost se podává na příslušný formulář stavební komisi s požadovanými přílohami a doklady. Spolu se žádostí se předloží 1x projektová dokumentace zpracovaná oprávněným projektantem. Po vyjádření, zda uvažovaná stavba je v souladu s územním plánem žadatel podá žádost s přílohou 3x prováděcí dokumentace Stavebnímu úřadu Štěchovice, který zahájí územní a stavební řízení a následně vydá stavební povolení. Po dokončení stavby podá stavebník návrh na kolaudaci u Stavebního úřadu Štěchovice na příslušný formulář, ke kterému předloží geometrické zaměření stavby (provádí oprávněný geodet), revizní zprávy, protokoly o provedení např. tlakových zkoušek apod. Po kolaudaci přidělí obecní úřad nemovitosti identifikační číslo (u objektů pro trvalé bydlení čp., u chat číslo evidenční). Do 30 dnů po kolaudaci opatřené nabytím právní moci následuje návrh na vklad do katastru. Přílohou je geometrické zaměření stavby, kolaudace

a rozhodnutí o přidělení čísla (čp., č. evid.).

Ohlášení drobné stavby:

Tomuto ohlášení podléhají doplňkové stavby ke stavbě hlavní do 16m² zastavěné plochy, opravy všech objektů (vyjma památkově chráněných) pokud se nemění vzhled, nezasahuje do nosných konstrukcí a nemění se charakter užívání stavby, oplocení apod. Ohlášení se podává obecnímu úřadu na příslušný formulář s přílohou dvojmo zjednodušené prováděcí dokumentace. Drobná stavba se nesmí zahájit před vydáním písemného souhlasu. U těchto staveb se neprovádí geometrické zaměření a nekolaudují se. Výjimkou drobných staveb jsou žumpy, u kterých po dokončení požaduje stavební komise předložení dokladu o jejich nepropustnosti.

Zřizování a povolování studní:

Žádost se podává na příslušný formulář s požadovanými doklady trojího vyhotovení. Předkládá se k vyjádření stavební komisi a následně se podá na Městský úřad Jílové u Prahy - odbor hospodaření v krajině, který vydá stavební povolení a povolení k odběru podzemních vod.

Za stavební komisi OÚ Eva Vyhnanáková

Měli byste vědět...

Likvidace odpadu není pro mnohé občany žádný problém. Prostě doma a na zahradě si uklidím a pak odpad šikovně vyhodím nejlépe do lesa, na louku, do příkopu či sousedovi za plot. V lepším případě použiji mobilní kontejner, vím přece co se sluší! On to za mne někdo uklidí, vždyť i ty minulé odpadky zázračně zmizely a kontejnery byly opět prázdné a připravené spolykat naši pořádkumilovnost. Ale jak se říká nic není zadarmo! Takže pro Vás, kteří jste ještě nezaplatili: poplatek za likvidaci odpadu uhradte nejpozději do 30. 9. 1999 složenkou nebo osobně na Obecním úřadě. Je Vás celkem 700 neplatičů (z toho 69 trvale bydlících) a dlužíte obci dohromady 350 850 Kč, a za to bychom mohli např. opravit komunikaci ve Vaší ulici.

*Zdraví Vás starostka
Mgr. Marie Zothová*

Pro odvoz odpadu vzniklého na území obce Hradištko na skládku Sekanka je možné přistavit kontejner OÚ za cenu 1.500 Kč/den pro inertní odpad, a za 3.500 Kč/den pro TKO. Za každý další den pronájmu kontejneru +50 Kč.

Jak nás informoval hospodář Mysliveckého sdružení "Medník" dochází v poslední době v honitbě, zejména v Pikovicích, ke škodám na zvěři (např. zakousnutí a potrhání srnky). Proto důrazně připomínáme zákon č. 152/92 Sb. o myslivosti, § 21, odst. 3: "Vlastníkům psů a koček je zakázáno nechat je volně pobíhat v honitbě..."

Obecní úřad Hradištko připomíná všem občanům, že je dosud v platnosti vyhláška obce č. 3/91 ze dne 1.6.1991 o pálení ohňů, která mj. stanovuje:

1. ... zakládání a pálení ohňů za účelem likvidace staré trávy, větví, listů apod. na sobotu a středu od 13 do 18 hodin.
2. K zakládání ohňů nelze využívat veřejných prostranství ...
3. Nelze pálit chemické, jedovaté či jiné toxické látky, plasty apod.
4. Porušení opatření daných touto vyhláškou bude hodnoceno jako přestupek (vyhl. č. 200/1990 Sb.)

Změna sídla Finančního úřadu pro okres Praha-Západ:

FÚ Praha-západ
Na Pankráci 95
140 21 Praha 4

tel.: 02/6137 1111
dopravní spojení: Metro trasa C,
stanice Pražského povstání

STE Středočeská energetická a.s., Rozvodný závod Benešov oznamuje změnu adresy a tel. čísel:

Rozvodný závod Benešov
U elektrárny 2129
256 14 Benešov u Prahy

tel.: 0301/768 111
Ohlašování poruch
tel.: 0301/21 555

Tel. číslo Obecního úřadu Hradištko: 9941 442,
starostka: 9941 441. Úřední dny: pondělí a středa 7.³⁰ - 17.⁰⁰ hod.

Dovolená lékařů: MUDr. Tomáš Gavlas 2. 8. - 20. 8. 1999
MUDr. Renata Zachová 23. 8. - 10. 9. 1999

Řádky ze školních lavic

Konečně prázdniny!

Prázdniny! Konečně jsou tady! Vysněné, vytoužené, ale i zasloužené. Uplynul další školní rok, děti nám zestárly, zmoudřely, povyroستly. Získaly nové vědomosti, zkušenosti a dovednosti, jsou bohatší o nové zážitky. Dovolte mi tedy malou rekapitulaci akcí, které jsme v uplynulém školním roce pro děti připravili.

V průběhu roku se děti podívaly na hvězdy v pražském Planetáriu, navštívily dětské divadlo Říše loutek, prohlédly si kouzelné obrázky Josefa Lady v Jízdárně Pražského hradu a shlédly vystoupení artistů cirkusu MORAVAN. Kromě toho se v MŠ pobavily pohádkami "Jak se Matěj stal králem" a "O zakleté prin-

cezně", podnikly výpravu na Medník za hradištskou raritou - kandíkem, navštívily zvířátka v pražské ZOO a seznámily se s tradičními vánočními a velikonočními zvyky. Užily si nadílky pod stromečkem, pobavily se při pálení čarodějnic a na "pouti" ke Dni dětí a smlsly si na poháru při příležitosti závěru roku.

Naše děti se rovněž zapojily do veřejného života - s krátkým pásmem vystoupily na Obecním úřadě při oslavě jubilatů a 8. května na pietní vzpomínce u pomníku obětí 2. sv. války zazpívaly a přednesly několik básní.

Škola je stále otevřena i rodičům. Nejvíce jich tradičně přišlo na vánoční besídku, kde děti prodávaly vlastnoručně upečené a nazdobené perníčky. Letos poprvé měly maminky možnost přijít i na

besídku určenou právě jim ke Svátku matek.

Velký ohlas měl i "den otevřených dveří". Vedle rodičů a zástupců OÚ si školu přišli prohlédnout i budoucí prvňáčci z MŠ.

Děti z dramatického kroužku sehrály celkem 8 představení pro veřejnost a školku z Hradištska i Davle. V zimě to byla pohádka "Mrazík", na jaře "Zlatovláska". Ve výtvarném kroužku si děti vlastnoručně namalovaly hrníčky, vyrobily spoustu pěkné keramiky a nakreslily krásné obrázky.

Jako každoročně jsme i letos vyrazili se školou do přírody - týden jsme prožili v Krkonoších, kde na děti vedle učení čekala i řada soutěží, her a zábavy.

Letos poprvé jsme se na konci roku nerozloučili se žáky 4. třídy - po prázdninách se totiž do naší školy vrátí už jako pátáci. V první třídě zase v září přivítáme re-kordních 24 prvňáčků, kterým tímto přejeme hodně úspěchů.

Prázdniny budiž pochváleny, kéž se vydaří!

Lenka Kostečková

Pohádka

Proč je mrkev červená?

To bylo tak. Za dávných časů byla mrkev ještě bílá. Jednou jeden malý kluk si skládal obrázek ze semínek mrkve a listů. Semínka vybarvil červenou barvou. Za chvíli začala velká bouře. Po bouři už svůj obrázek nenašel. Za pár měsíců našel vedle chalupy rostlinu, která vypadala jako mrkev. Jaké bylo jeho překvapení, že je to mrkev, ale červená. I dnes se ještě najde bílá mrkev.

*Veronika Micháleková,
žákyně 4. třídy ZŠ*



Ilustrace: Martin Fiala, 4. třída ZŠ

Vaše díky

Vážená paní Papáčková, zahajovací číslo našeho Zpravodaje muselo být z technických důvodů a v časové tísní v mnoha příspěvcích kráceno. Nevyhnul se tomu ani článek o naší knihovně, zpracovaný podle vašich poznámek. Dovoluji si proto touto cestou doplnit některé drobnosti, které si zveřejnění rozhodně zaslouží.

Je potřeba uvést, že provoz knihovny ve svém domě jste nazajistižovala jen zpočátku, ale útulnou knihovničku na bývalé verandě máte doma dodnes.

Mladší čtenáři také nepamatují, že z počátku jste obětavě vozila vlakem z Davle v taškách po 70 knihách, neboť zájem čtenářů byl nečekaný. Počet těch stálých se měnil, svého času bylo zapsáno i 100 osob, dnes si knížky chodí vypůjčovat asi 70 pilných čtenářů. V dnešní přetech- nizované době, kdy nás "levnou kul- turou" krmí bezpočet médií, je to na tak malou část obce jistě úctyhodné číslo. O výborné úrovni naší knihovny svědčí i hlasy čtenářů z řad místních chatařů, kteří v současnosti převažují nad místními a pochvalují si,

že si u nás vyberou mnohem lépe a pohodlněji než v Praze.

Ve vašich poznámkách stojí: „...Jiné akce v knihovně dělat nemohu, neb rozloha našeho kulturního stánku čítá 6 m²“. Kdo naši knihovnu ještě nenavštívil, možná nevěří svým očím. My ostatní ale víme, že tento útulný koutek a dobré slovo, které tu na nás vždycky čeká, ani víc prostoru nepotřebují. Kdo nevěří, ať se přijde přesvědčit.

Hodně dalších spokojených čtenářů přeje

Jana Chadimová

Organizace se představují

Hasičský sbor Pikovice

Hasičský sbor Pikovice vznikl v r. 1921, kdy se, zřejmě kvůli větší bezpečnosti místních rolníků a domkářů, oddělil od hasičů hradištských. Podle zápisu ze schůze konané dne 6.1. 1921 byli jednomyšlně do svých funkcí zvoleni jako starosta hostinský A. Dolejší, jako velitel převozník F. Lacina, jako jednatel rolník F. Dolejší, jako pokladník rolník J. Trnka a jako dozorce náčiní rolník J. Dolejší.

V prvních letech členové oplývali elánem a organizace vzkvétala. Místním rolníkům a domkářům často přispívali bohatší spoluobčané a mecenáši, kteří do Pikovic jezdili na letní byty. Svou činnost musela organizace přerušit pouze po vystěhování obyvatel fašisty, po válce však začala pod vedením starosty B. Bradače pracovat znovu.

Do nové éry náš sbor vstoupil se stříkačkou "dékávu" a starším nákladním vozem, později byla zakoupena Tatra 805, starší PPS-12 a skříňový automobil Robur. Nyní máme k dispozici cisternu Škoda, která je v naléhavých situacích pro naši obec velkým přínosem.

Z velkého množství nadšenců, kteří v pikovickém sboru hasičů obětavě pracovali a pracují, jmenujme alespoň některé. Ve funkci starosty to byli J. Pešan, O. Suchomel a J. Svoboda, na místě velitele L. Volešák a S. Kulhavý a na místě jednatele dr. E. Kudrna, O. Suchomel a J. Svoboda. Nejstaršími členy jsou A. Mlejnský, K. Drahoš, V. Dolejší, A. Dolejší a Z. Pešanová.

V současné době pracuje omlazená členská základna pod vedením starosty B. Dalibaby a velitele J. Zlocha. Její elán a nasazení se již odráží na dobrých výsledcích.

Náplní činnosti sboru však není pouze starost o dobré materiální zázemí a připravenost členů k záchranným zásahům. Naše organizace se stará také o provoz místního tábořiště, zajišťuje povodňovou pohotovost, pomáhá s pořádáním jarních country festivalů a připravuje pravidelné kulturní akce pro své spoluobčany. Na naše plesy a posvícenské veselice se těší místní i chataři. A naše děti? Ty vědí velmi dobře, že jak se přiblíží Mikuláš, bude na ně v Japece čekat veselá a bohatá nadílka právě od hasičů.

Stanislav Kulhavý

Zahrádkáři Hradištko

Zahrádkáři sdružení v ZO ČZS v Hradištku pod Medníkem s radostí sledují znovu se probouzející aktivitu Obecního úřadu. Jeho pracovní program, uveřejněný v 1. čísle Zpravodaje, se zdá být otevřený ke všem obyvatelům obce i jejich zájmovým skupinám a zjevně vybízí všechny občany ke spolupráci na zvelebení Hradištko.

Také hradištská zahrádkářská organizace, která právě oslavila 40 let svého trvání, se ráda k této společné práci připojí. Obecnímu úřadu přitom může pomoci jak po stránce odborné, tak i společensko-kulturní.

Naše členská základna čítá 119 členů. Největší úspěchy své činnosti vidíme v pořádání zahrádkářských výstav, společných zájezdů s odbornou i kulturní tematikou, v proškolení našich členů v praktických činnostech souvisejících se zahrádkou a dále při organizování odborných přednášek a zahrádkářských burz.

Zveme všechny zájemce ke spolupráci, ke vstupu do naší ZO ČZS i na společné zájezdy, které plánujeme v červenci a srpnu tohoto roku. V rámci nich navštívíme výstavu růží ve Veltruském zámku a výstavu Květy 1999 v areálu výstaviště v Lysé nad Labem. Máte-li zájem, sledujte naši vývěsku u prodejny potravin.

*Pavla Mlíková
předsedkyně ZO ČZS v Hradištku*

Odbočka Odboru přátel Slávie v Hradištku

Na začátku jsme byli pouze dva členové Odboru přátel - Václav Roučka a Jan Fulík. Po několika schůzkách jsme se 8. ledna 1998 rozhodli, že založíme Odbočku Slávie v Hradištku pod Medníkem. Po ustavující schůzi nás bylo šestnáct a v současnosti má naše odbočka 49 členů z Hradištko, Pikovic, Štěchovic, Slap, Vraného a Prahy.

Ustavující schůze se jako host zúčastnil pan Zdeněk Ročeň, byl zvolen i výbor odbočky - jako předseda Václav Roučka (tel.: 9941 349), do funkce místopředsedy Václav Vrnák, jako jednatel, hospodář a pokladník v jedné osobě Marcela

Předotová, do funkcí jednatelů za Pikovice Josef Zdeněk, za Štěchovice Karel Holešta ml. a za Slapy František Smolák. Funkce kronikáře se ujali Ludvík Trnka a Václav Roučka, který zajišťuje i nástěnku v prodejně nápojů. Patronem odbočky se stal Oldřich Hlavnička.

Schůze jsme financovali z vytvořené pokladny odbočky. Na tu druhou, kde byl hostem internacionál Ota Hemele, přišlo 20 členů a na třetí s hostem Michalem Dobiášem 15 členů. Na Pavla Horvátha, Pavla Řeháka a Oldu Hlavničku, hosty čtvrté schůze, se přišlo podívat 23 členů a na pátou, s hostem Karlem Zuzkou, přišlo 11 členů.

Za zmínku stojí zejména letošní výroční schůze, které se jako host zúčastnil rodák ze Štěchovic, bývalý hráč a trenér Slávie, dnes trenér Teplic Josef Pešice, který zavzpomínal na spanilou jízdu Slávie Evropou, na poslední titul a zmínil se i o svém novém působišti - Teplicích. Václav Roučka shrnul práci odbočky v uplynulém roce, popřál jubilantům, a členy za jejich práci odměnil diplomy, perníkovičky džbánky a slávistickými prasátky. Po skončení programu následovala tombola.

Kromě toho se naši zástupci pravidelně zúčastňují schůzí odboček a valných hromad Slávie. Pravidelně navštěvujeme domácí ligová i pohárová utkání a účastnili jsme se i zájezdů Slávie na zápasy poháru UEFA v Bratislavě a Bologni.

*Václav Roučka
předseda odbočky Hradištko*

Omluva redakce

V minulém čísle Zpravodaje musely být vzhledem k nedostatku místa některé příspěvky kráceny (toto právo si ostatně vyhrazuje redakce každého časopisu a je zmíněno i v tiráži). Při přípravě 1. čísla, která probíhala ve velké časové tísní, však došlo k některým chybám, např. v příspěvku Tělovýchovné jednoty Slovan. Stavba kabin u fotbalového hřiště netrvala 18, nýbrž 8 let. Za chyby se samozřejmě omlouváme.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

SŇATKY uzavřené na OÚ Hradištko

Bohumil Bareš a Alena Skalická 12. 6. 1999
Eduard Třebeška a Ing. Mirjana Fidlerová 19. 6. 1999
Miloslav Lang a Radka Žůrková 2. 7. 1999

ŽIVOTNÍ JUBILEA

Duben - červen 1999

70. narozeniny - Václav Buriánek, Hradištko
Liběna Mejstnarová, Hradištko
Hana Volešáková, Pikovice

DĚTI narozené 1999

Hradilová Barbora 28. 3. 1999, Hradištko
Zdeněk Petr 28. 3. 1999, Rajchardov
Vlková Karolína 4. 5. 1999, Pikovice

75. narozeniny - Věnceslava Kašparová, Rajchardov

80. narozeniny - Jaroslav Skalecký, Hradištko

Bleší trh

● DARUJI krosnu na dítě (na záda), zavařovací sklenice všech velikostí (šroubovací víčka), tel. 99 41 171

● PRODÁM pro miminko - vysílačku Chicco (hlídá v kočárku i v postýlce) Kočárek Inglesina tm. modrý - 3kombinace Hifi Grundig - gramofon, radio, MC Stolek pod počítač ze světlého dřeva Dřevěnou dětskou postýlku, tel.: 99 41 171

● PRODÁM starý zachovalý gauč s úložným prostorem za 300,-Kč, paní Novotná, Pikovice 100

● PRODÁM celoskleněné dvojité dveře (lítačky), dřevěný rám 127x254 cm. Vlastní dvojité dveře 113x198 cm. Kompletní 1 000 Kč.

Starý el. tříplotýnkový sporák včetně trouby, funkční, cena 100 Kč.

Lednici Minsk 10, funkční, 600 Kč. Tel.: 0603/97 67 97

● PRODÁM hlub. kočárek po 1 dítěti, proutěný + modrý potah, ve velmi dobrém stavu, původní cena 5 000 Kč, nyní 1 500 Kč. Tel.: 9941 268 l. 425

KLASICKÉ MASÁŽE

Jana Pospíšilová

ČT 18 - 21 h

SO 8 - 14 h

Po dohodě možno i v jinou dobu

Provozovna je v areálu Českomoravského svazu chovatelů (bývalé Státní plemenářské podniky).

Objednávky předem v provozovně na tel. č. 99 41 268 linka 250 nebo na tel. 99 41 266

Pedikúra

Jaroslava Hájková (Možišová)

Provozovna bude otevřena 19. července 1999

v Hradištku 114 u samoobsluhy

Provozní doba: pondělí - pátek

objednávky na tel.: 99 41 576 nebo osobně

PODNIKATELÉ, ŽIVNOSTNÍCI!

V dalším čísle Zpravodaje Vám nabízíme možnost BEZPLATNÉHO zveřejnění Vaší firmy, která působí v našem regionu. Máte-li zájem, aby se o Vašich výrobcích a službách dozvěděli občané, chataři a návštěvníci Hradištko a okolí, vystříhněte následující kupón a vyplněný jej vložte do schránky u vrátek na OÚ do konce srpna 1999.

Firma:

Nabízí:

Kontaktní jméno, adresa nebo telefon:

Souhlasím se zveřejněním výše uvedených informací.

Podpis: